
 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG 
PRIMAR 

CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 
 Email:contact@comuna-firliug.ro 

 

 
DISPOZIŢIA Nr. 27 / 27.01.2022 

 

Privind punerea în aplicare a Sentinței penale nr.277/23.06.2021 pronunțată în 
dosarul 5844/290/2020 prin care s-a dispus, prestarea activității de muncă în folosul 

comunității, de către d-l. STANCIU Gheorghe-Florin 
 

   d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul Comunei Fârliug, județul Caraș - Severin. 
 

Având în vedere: 
       Adresa  Serviciului de Probațiune Caraș-Severin, cu nr. 395/569/2021 din 07.01.2022 
de înregistrare 124 din 11.01.2022 prin care ni se comunică Sentința penală nr. 277 / 
23.06.2021, pronunțată în dosarul 5844/290/2020, sentință prin care s-a dispus, 
prestarea activității de muncă în folosul comunității, de către d-l. STANCIU 
Gheorghe-Florin; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Art.85.alin.1. C. Pen. privind obligația  de a respecta măsurile de supraveghere; 
 Art.86 alin.1. C. Pen. Privind obligația inculpatului de a executa obligațiile dispuse; 
     În temeiul Art. 17.alin.(1) din O.G. nr.55/2002, potrivit căruia” primarul are obligaţia să 
ducă la îndeplinire mandatul de executare, art.154 alin.(1),coroborat cu art.196 
alin.(1).lit.(a), din O.U.G. 57/2019  privind Codul Administrativ; 
 

DISPUN 
 

      Art.1. Se instituie regimul de evidență și urmărire a mandatului de executare ce 
are ca obiect sancțiunea prestării activității în folosul comunității de către d-l 
STANCIU Gheorghe-Florin, CNP 1740414113681, domiciliat  în Comuna Fârliug, 
sat Scăiuș , nr.94, județul Caraș-Severin.  
      1.1. Dl. STANCIU Gheorghe-Florin va presta un număr de 100 de zile - 200 de 
ore - maxim 2 (două) ore/zi, respectiv 5 (cinci) zile pe săptămână - de muncă în 
folosul comunității -  în perioada în care lucrează, respectiv maxim 8 (opt) ore/zi 
timp de 5 (cinci) zile/săptămână, în perioada în care beneficiază de zile libere, 
concediu de odihnă conform Deciziei Serviciului de Probațiune Caraș-Severin, 
decizie emisă în baza Sentinței penală nr. 277 / 23.06.2021, pronunțată în dosarul 
5844/290/2020 ; 
      1.2. Conținutul activității ce urmează a fi prestată, condițiile în care 
contravenientul va executa sancțiunea și programul de lucru vor fi stabilite prin grija 
primarului comunei.  
      1.3. Graficul privind programul de lucru și locul prestării activității se evidențiază 
conform Anexei  nr. 1  parte integrantă a prezentei dispoziții. 
      1.4. Potrivit art. 318 alin.(7) C.p.p. se stabilește ca obligația dispusă să fie 
îndeplinită în termen de 6 luni. 
      1.5. Neîndeplinirea cu rea-credință a obligației în termenul stabilit, ordonanța se 
revocă în condițiile prevăzute de lege, nefiind posibilă o nouă renunțare în aceeași 
cauză. 
 



 
      Art.2. Pentru punerea în aplicare a mandatului de executare se împuternicește 
viceprimarul comunei Fârliug, d-l LECA Ciprian-Nicolae.  
      În acest sens persoana împuternicită îndeplinește următoarele atribuții:  
       2.1. întocmește programul de lucru și comunică locul prestării activității și, după 
caz, unității la care urmează a se presta activitatea;  
       2.2. evidențiază zilnic, într-un registru special, prezenta, numărul de ore efectiv 
lucrate în conformitate cu mandatul emis de instanța de judecată, precum și 
instructajul cu privire la normele de tehnica a securității muncii și P.S.I, recunoscute 
prin semnătură;  
       2.3. pune la dispoziția echipamentul și uneltele necesare desfășurării activității;  
       2.4. întocmește fișa de apreciere pentru contravenient. 
       2.5. sesizează primarul și organele poliției rurale Fârliug, cu privire la atitudinea 
și comportamentul la locul de muncă și anume: 
 Refuzul de a executa dispozițiile ordonanței parchetului; 
 Neprezentarea nejustificată la punctul de lucru; 
 Abateri disciplinare și comportamentale; 
 Refuzul de a îndeplini sarcinile stabilite.   

      Art.3. După ce d-l STANCIU Gheorghe-Florin,  a terminat executarea 
obligației de a presta munca în folosul comunității, d-l LECA Ciprian-Nicolae, 
aduce acest fapt la cunoștința primarului și secretarului general al comunei Fârliug, în 
vederea  întocmirii și comunicării în scris instituțiilor abilitate, documentele care să 
ateste că d-l  STANCIU Gheorghe-Florin,  a efectuat în totalitate orele de muncă 
nerenumerată.   
    3.1. În cazul neprezentării de trei ori succesiv, nemotivat, la locul stabilit pentru a 
presta activitatea de munca în folosul comunității, se considera întreruptă executarea 
sancțiunii și dl primar, prin împuternicitul său,  va comunica în scris Serviciului de 
Probațiune și Postului de Politie Rurală Fârliug acest fapt.  
      3.2. Se consideră absență motivată aceea întemeiată pe considerente medicale și 
justificată cu acte doveditoare.  
      3.3. Durata de executare a sancțiunii se prelungește cu o perioada echivalenta 
numărului de ore neefectuate, in cazul întreruperii executării sancțiunii din motive 
temeinice. 
      3.4. Temeinicia motivelor întreruperii executării sancțiunii se constata de către d-l 
LECA Ciprian, printr-un memoriu ce are la baza actele justificative.  
      Art.4. Prezenta dispoziție va fi comunicată și adusă la cunoștință publică, 
persoanelor și instituțiilor interesate de către secretarul general al comunei Fârliug. 
      Art.5. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează 
aplicabilitatea. 
      Art.6. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la 
comunicare la Tribunalul Caraş-Severin, cu respectarea procedurii prealabile.                                                                               
      Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  O.U.G.57 /2019 privind Codul 
Administrativ:  
 Persoanelor nominalizate în prezenta dispoziție; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş–Severin; 

                        P R I M A R,                                                                          Contrasemnează,                 
        SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                 Secretar general al comunei,                                         

                                                                                                           GAL Francisc Remus    



 
ANEXA 1 - Graficul privind programul de lucru și locul prestării activității 
 

Numele și prenumele persoanei supravegheate: STANCIU Gheorghe-Florin domiciliul 
procesual în Comuna Fârliug, sat Scăiuș, nr.94, județul Caraș-Severin 

SERVICIUL DE PROBAȚIUNE CARAȘ-SEVERIN 

Deciziei Serviciului de Probațiune Caraș-Severin, decizie emisă în baza Sentinței 
penală nr. 277 / 23.06.2021, pronunțată în dosarul 5844/290/2020; 

Numărul de zile de muncă nerenumerată în folosul comunității:  
- în perioada în care lucrează, 100 de zile - (200 de ore) - maxim 2(două) ore/zi, respectiv 5 

(cinci) zile pe săptămână;  
- în perioada în care beneficiază de zile libere, concediu de odihnă maxim 8 (opt) ore/zi timp de 

5 (cinci) zile/săptămână; 

Manager de caz : TEACĂ Roxana – consilier de probațiune 

Instituție publică desemnată: Primăria Fârliug 

Supraveghetor: LECA Ciprian-Nicolae 
 

Formular privind evidența orelor de muncă neremunerată în folosul comunității 
Data 

desfăşurării 
muncii 

 

Tipul activităţilor desfăşurate (descrierea 
tipului de muncă prestată) 

Nr. orelor 
efectuate 

zilnic 

Nr. orelor 
rămase de 
efectuat 

Obs. 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Nume, prenume                                                                Nume, prenume 
persoană supravegheată                                                 reprezentat  instituţie 
 Semnătura ……………………                                              Semnătura ……………………             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG – SECRETAR 

CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email:contact@comuna-firliug.ro 

 
 

Nr. 225 din 18.01.2022 
REFERAT SECRETAR 

Privind punerea in aplicare a mandatului de executare ce are ca obiect sancțiunea   

prestării activității în folosul comunității de către d-l. STANCIU Gheorghe-Florin 
 

    Luând act de Adresa  Serviciului de Probațiune Caraș-Severin, cu nr. 395/569/2021 din 
07.01.2022 de înregistrare 124 din 11.01.2022 prin care ni se comunică Sentința penală nr. 
277 / 23.06.2021, pronunțată în dosarul 5844/290/2020, sentință prin care s-a dispus, 
prestarea activității de muncă în folosul comunității, de către d-l. STANCIU Gheorghe-
Florin; 
    Având în vedere art.2 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sancţiunii prestării 
unei activităţi în folosul comunităţii cu modificările şi completările ulterioare care prevede 
că ,, activitatea în folosul comunităţii se prestează în domeniul serviciilor publice, pentru 
întreţinerea locurilor de agrement, a parcurilor şi a drumurilor, păstrarea curăţeniei, 
igienizarea localităţilor, desfăşurarea de activităţi în folosul căminelor pentru copii şi 
bătrâni, al orfelinatelor, creşelor, grădiniţelor, şcolilor, spitalelor şi al altor aşezăminte 
social-culturale.’’   
   Conform articolului 17 din O.G. nr.55/2002 primarul are obligaţia să ducă la îndeplinire 
mandatul de executare şi va stabili activitatea ce urmează să fie prestată de către 
contravenient, condiţiile în care acesta execută sancţiunea, precum şi programul de lucru. 
    Potrivit art.19 din O.G. nr.55/2002 primarul, prin compartimentul de specialitate, cu 
sprijinul unităţii de poliţie, va supraveghea executarea sancţiunii, întocmind în acest sens un 
program de supraveghere şi control.  
    Totodată, primarul Comunei Fârliug, prin aparatul de specialitate, va ţine o evidenţă a 
sancţiunilor aplicate contravenienţilor şi a executării sancţiunilor, potrivit art. 20 alin.3 din 
OG 55/2002. Repartizarea sarcinilor şi coordonarea acţiunilor întreprinse de persoanele 
împuternicite de primar şi supravegherea executării sancţiunii prestării unei activităţi în 
folosul comunităţii se realizează în baza unui program de supraveghere şi control întocmit 
de primar pentru fiecare persoană în cauză, prin dispoziţie, cu acordul unităţii de politie în a 
cărei raza teritoriala îşi are domiciliul sau reşedinţa contravenientul. Câte un exemplar al 
programului executat, rămâne în evidenta autorităţii locale şi a unităţii de politie competente 
teritorial.  
    În conformitate cu prevederile legale menționate PROPUN : Emiterea unei dispoziții în 
vederea punerii în aplicare a mandatului de executare ce are ca obiect sancțiunea   
prestării activității în folosul comunității de către d-l  STANCIU Gheorghe-Florin 
 

    Secretar general 
GAL Francisc Remus 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - SECRETAR 

CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email:contact@comuna-firliug.ro 

 
 

 
Nr.474 /  28.01. 2022  Nr. file. 12 
 
  Comunicarea Dispoziției primarului comunei Fârliug, privind punerea în aplicare a 
mandatului de executare ce are ca obiect sancțiunea  prestării activității în folosul 
comunității de către d-l. STANCIU Gheorghe-Florin, 
 
Către, 

d-l. STANCIU Gheorghe-Florin 

Comuna Fârliug; sat SCĂIUȘ, nr.94,  

Județul Caraș-Severin. 

       Luând act de Adresa  Serviciului de Probațiune Caraș-Severin, cu nr. 395/569/2021 
din 07.01.2022 de înregistrare 124 din 11.01.2022 prin care ni se comunică Sentința penală 
nr. 277 / 23.06.2021, pronunțată în dosarul 5844/290/2020, sentință prin care s-a dispus, 
prestarea activității de muncă în folosul comunității, de către d-l. STANCIU Gheorghe-
Florin; 
   Având în vedere art.2 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sancţiunii prestării 
unei activităţi în folosul comunităţii cu modificările şi completările ulterioare care prevede 
că ,,activitatea în folosul comunităţii se prestează în domeniul serviciilor publice, pentru 
întreţinerea locurilor de agrement, a parcurilor şi a drumurilor, păstrarea curăţeniei, 
igienizarea localităţilor, desfăşurarea de activităţi în folosul căminelor pentru copii şi 
bătrâni, al orfelinatelor, creşelor, grădiniţelor, şcolilor, spitalelor şi al altor aşezăminte 
social-culturale.’’      
    Conform articolului 17 din O.G. nr.55/2002 primarul are obligaţia să ducă la îndeplinire 
mandatul de executare şi va stabili activitatea ce urmează să fie prestată de către 
contravenient, condiţiile în care acesta execută sancţiunea, precum şi programul de lucru, 
prin emiterea unei dispoziții. 
       Având în vedere prevederile legale în vigoare vă comunicăm  prin prezenta 
DISPOZIŢIA  primarului comunei Fârliug nr.27, privind punerea în aplicare a 
mandatului de executare ce are ca obiect sancțiunea   prestării activității în folosul 

comunității de către d-l STANCIU Gheorghe-Florin, dispoziție emisă de d-na SĂRĂOR 
Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, jud. Caraș-Severin. 
 
Atașăm prezentei dispoziția cu nr. 27/2021 în original. 
 
 
 
    Secretar general  
GAL Francisc Remus 
 
 



 
 
 
Formular privin evidența orelor de muncă neremunerată în folosul comunității 

Data 
desfăşurării 

muncii 

 
Tipul activităţilor desfăşurate 

Nr. orelor 
efectuate 

zilnic 

Nr. orelor 
rămase de 
efectuat 

Obs. 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

Nume, prenume                                                                Nume, prenume 
persoană supravegheată                                                 reprezentat  instituţie 
 Semnătura ……………………                                              Semnătura …………………… 
 
 



 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG - SECRETAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email:contact@comuna-firliug.ro 
 

 
 
Nr. 1598 /1 / 2021 
 
DOSAR NR. 2091/P/2016 
 
  Comunicarea privind punerea în aplicare a mandatului de executare ce are ca obiect 
sancțiunea  prestării activității în folosul comunității de către d-l. VIT Ionel-Sorin 
 
Către, 

PARCHETUL DE PE LÂNGĂ JUDECĂTORIA REȘIȚA 

D-nei DORÂNGĂ MĂDĂLINA, 

Str. HOREA NR. 2-4  
Mun. Reșița, jud. CS 
 
        În conformitate cu dispozițiile Ordonanței Parchetului de pe lângă  Judecătoria Reșița, 
pronunțată în dosarul nr.2091/P/2016. 
       Prin prezenta vă comunicăm emiterea dispoziției privitor la începerea executării 
obligației de a presta activității de muncă în folosul comunității de către d-l VIT Ionel-
Sorin, cu data de  ___.___.2021. 
       Începând cu data de __.__.2021 executarea obligației de a presta activității de muncă 
în folosul comunității de către d-l VIT IONEL SORIN , se va efectua sub supravegherea 
d-lui Leca Ciprian, angajat al primăriei comunei Fârliug,  județul Caraș-Severin. 
 
 
 
           P R I M A R,                                                                                
    SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                             Secretar general,       

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


